
EHAA - 1993ko ekainak 11, ostirala N.º 109 ZK. B.O.P.V. - viernes 11 de junio de 1993 5549

1893

AGINDUA, 1993ko maiatzaren 25ekoa, Nekazaritza
eta Arrantza Sailburuarena, Euskal Autonomi Elkar-
tean txakurren espezieko abereen identifikazioa
arautzen duena.

Kontseiluaren 1992ko azaroaren 27ko 92/102/EEE
Zuzentarauak, Europako Ekonomi Elkarteko herrial-
deetako abereen identifikazio eta erregistroari buruzko
arauketa ezartzen du.

Bestetik, Nekazaritza eta Arrantza Sailburuaren
1993ko maiatzaren 5eko Aginduak, Euskal Autonomi
Elkartean abereak identifikatzeko metodo elektroni-
koen erabilera arautzen du.

Txakurren espezieko abereen identifikazioari jarri
behar zaion arreta berezia kontutan hartuz, abere ho-
rien sanitate-kontrola zorroztu nahi baita, eta txaku-
rren uzketa, ohosketa, desagerpen eta basatitzeak gizar-
tearentzat dituen ondorio garrantzitsuak gogoan izanik.

Euskal Autonomi Elkarteak estatutuaren bidez bere-
ganatu dituen eskurantzak kontutan hartuz, baita
27/1983 Legeak lurralde historikoei arlo honetan ema-
ten dizkien eskurantzak ere, hauxe

XEDATU DUT:

1. atala.– Honako agindu honen xedea, Euskal Au-
tonomi Elkartearen lurraldean dauden txakur guztien
identifikazioa arautzea da.

2. atala.– 1.– Txakurren edukitzaileek, edozein titu-
luren bidez delarik ere, bizi ohi diren udalerriko udale-
txean zentsatu eta identifikatu beharko dituzte, aberea
jaio edo eskuratu eta hilabeteko epean.

2.– Abereak derrigorrez eta etengabe eraman behar-
ko du zentsuko identifikazioa.

3. atala.– Txakurren espezieko abere guztiak, Neka-
zaritza eta Arrantza Sailburuaren 1993ko maiatzaren
5eko aginduaren bidez sortu zen Euskal Autonomi El-
karteko Abereen Identifikazioaren Erregistro Oroko-
rrean erregistratu beharko dira.

4. atala.– 1. Lehengo 1. atalean aipaturiko identifi-
kazioa, honako agindu hau argitaratzen denez geroztik
nahitaezkoa izango dena, «transponder» izeneko osagai
mikroelektronikoa erabiliz burutuko da, zein txakurra-
ren lepoaren ezkerreko aldean jarriko baita.

2.– «Transponder» horrek, 1993ko maiatzaren 5eko
aginduaren bidez sortu zen Abereen Identifikazioaren
Jarraipenerako Batzordeak ezarritako ezaugarri tekni-
koak bildu beharko ditu.

5. atala.– Txakurren espeziearentzako sanitate-do-
kumentazioaren egungo sistemak, zeinen funtsa txaku-
rrentzako Osasun Liburuxka baita, indarrean iraungo
du, Nekazaritza eta Arrantza Saileko Nekazaritza Sai-

1893

ORDEN de 25 de mayo de 1993, del Consejero de
Agricultura y Pesca, por al que se regula la identifi-
cación de los animales de la especie canina en la Co-
munidad Autónoma del País Vasco.

La Directiva 92/102/CEE del Consejo, de 27 de no-
viembre de 1992, establece la regulación referente a la
identificación y registro de animales en los países
miembros de la Comunidad Económica Europea.

Por otra parte, la Orden de 5 de mayo de 1993, del
Consejero de Agricultura y Pesca, regula la utilización
de métodos electrónicos de identificación animal en la
Comunidad Autónoma del País Vasco.

Considerando la especial atención que se debe pres-
tar a la identificación de los animales de la especie cani-
na, en cuanto que se pretende un mayor control de tipo
sanitario de estos animales, así como sobre las impor-
tantes repercusiones sociales que suponen el abandono,
sustracción, desaparición y asilvestramiento de los mis-
mos.

Teniendo en cuenta las competencias estatutaria-
mente asumidas por la Comunidad Autónoma del País
Vasco, así como las competencias que se atribuyen a los
Territorios Históricos por Ley 27/1983 en la materia de
referencia,

DISPONGO:

Artículo 1.– La presente Orden tiene por objeto la re-
gulación de la identificación de todos los animales de la
especie canina que se encuentren en el territorio de la
Comunidad Autónoma del País Vasco.

Artículo 2.– 1.– Los poseedores de perros, que lo sean
por cualquier título, deberán censarlos e identificarlos
en el Ayuntamiento del Municipio donde residan habi-
tualmente, en el plazo de un mes a partir de la fecha de
nacimiento o de adquisición del animal.

2.– El animal deberá llevar necesariamente su iden-
tificación censal de forma permanente.

Artículo 3.– Todos los animales de la especie canina
deberán ser registrados en el Registro General de Iden-
tificación de Animales de la Comunidad Autónoma del
País Vasco, creado por Orden de 5 de mayo de 1993,
del Consejero de Agricultura y Pesca.

Artículo 4.– 1. La identificación a la que se refiere el
artículo 1, que será obligatoria a partir de la entrada en
vigor de la presente Orden, se efectuará mediante la
utilización de un elemento microelectrónico denomina-
do «transponder», implantado en la parte lateral iz-
quierda del cuello del perro.

2.– Dicho «transponder» deberá reunir las caracte-
rísticas técnicas establecidas por la Comisión de Segui-
miento de Identificación Animal, creada por la Orden
de 5 de mayo de 1993.

Artículo 5.– Se mantiene vigente el actual sistema de
documentación sanitaria de la especie canina, basado en
la Cartilla Sanitaria Canina, establecido por la Resolu-
ción conjunta de la Viceconsejería de Agricultura del



5550 EHAA - 1993ko ekainak 11, ostirala N.º 109 ZK. B.O.P.V. - viernes 11 de junio de 1993

lordetzaren eta Osasunketa eta Kontsumo Saileko Osa-
sun Publikorako Zuzendaritzaren 1987ko ekainaren
8ko baterako erabakiaren bidez ezarri bezala.

6. atala.– Sanitate-arrazoiak direla eta, guztiz debe-
katurik egongo da identifikazioari ekitean txakur ugari
batera bil daitezen.

7. atala.– Lurralde historiko bakoitzeko foru erakun-
de eskudunetako Nekazaritza Sailek kudeatu eta koor-
dinatuko dituzte Euskal Autonomi Elkartearen ere-
muan txakurrak identifikatzeko garatzen diren egitarau
guztiak.

ALDIBATERAKO XEDAPENA

Txakurren espezieko abereak honako agindu honetan
garatutako prozeduraren bitartez identifikatzeko iraga-
naldi bat ezartzen da, agindu hau indarrean jartzen de-
netik 1995eko urtarrilaren 1era bitartekoa, azken data
horretan txakurren zentsu osoak agindu honetan ezarri-
tako prozeduraren bitartez identifikaturik egon behar
izango baitu.

INDARGABETZEKO XEDAPENA

Indargabeturik geratzen dira Nekazaritza eta Arran-
tza Saileko Nekazaritza Sailordetzaren eta Osasunketa
eta Kontsumo Saileko Osasun Publikorako Zuzendari-
tzaren 1987eko ekainaren 8ko baterako erabakiaren 3.
puntuko bigarren lerroaldea -a) eta b) idazatiak barne-,
hirugarren, laugarren eta bostgarren lerroaldeak eta
beren eraskinak, guzti horiek txakurren zentsua aberea-
ren idunekotik eskegitako metalezko txapa baten bitar-
tez identifikatzeari buruzkoak.

AZKEN XEDAPENA

Honako agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren
Aldizkarian argitaratu eta biharamunean jarriko da in-
darrean.

Vitoria-Gasteiz, 1993ko maiatzak 25.

Nekazaritza eta Arrantza Sailburua,
JOSE MANUEL GOIKOETXEA ASKORBE.

Departamento de Agricultura y Pesca y de la Dirección
de Salud Pública del Departamento de Sanidad y Con-
sumo, de 8 de junio de 1987.

Artículo 6.– Por razones sanitarias, queda prohibida
cualquier concentración masiva de animales de la espe-
cie canina a la hora de proceder a la identificación de
los mismos.

Artículo 7.– Todos los programas de identificación
canina desarrollados en el ámbito de la Comunidad Au-
tónoma del País Vasco, serán gestionados y coordinados
por los Departamentos de Agricultura de los órganos
forales competentes de cada Territorio Histórico.

DISPOSICION TRANSITORIA

Se establece un período transitorio para proceder a la
identificación de los animales de la especie canina me-
diante el procedimiento desarrollado en la presente
Orden, que comprenderá desde la entrada en vigor de la
misma hasta el 1 de enero de 1995, fecha en la que la
totalidad del censo canino deberá estar identificado por
el sistema que en la citada Orden se establece.

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogados los párrafos segundo -con sus
apartados a) y b)-, tercero, cuarto y quinto junto con
sus correspondientes Anexos, del punto 3 de la Resolu-
ción conjunta de la Viceconsejería de Agricultura del
Departamento de Agricultura y Pesca y de la Dirección
de Salud Pública del Departamento de Sanidad y Con-
sumo de 8 de junio de 1987, los cuales se refieren a la
identificación del censo canino por medio de la utiliza-
ción de una chapa metálica colgada del collar del ani-
mal.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el Boletín Oficial del País
Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 25 de mayo de 1993.

El Consejero de Agricultura y Pesca,
JOSE MANUEL GOIKOETXEA ASKORBE.


